
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Skládačka 

Návod na přípravu skládačky: Každá skládačka se v tomto souboru skládá ze tří částí: 1) karta se zadáním, 2) karta s odpověďmi, 3) fotografie. Všechny tři 

části vytiskneme. Každou skládačku můžeme vytisknout na jinak barevný papír, aby se nám při používání jednotlivé skládačky nepomíchaly. Fotografii 

nalepíme na část číslo 2 (na rub karty s odpověďmi). Kartu se zadáním pro větší odolnost zalaminujeme. Kartu s odpověďmi a fotografií z rubové strany také 

zalaminujeme a rozstříháme podle linek tabulky.   

Autorkou všech fotografií je Ivana Pekárková. Fotografie byly pořízeny v obci Tetín a na zřícenině hradu Tetín (foto č. 1 – kostel v obci Tetín, foto  

č. 2 – informační nástěnka, foto č. 3 – zřícenina hradu Tetín, foto č. 4 – výhled z hradu Tetín na údolí Berounky). 

Návod na použití skládačky: Skládačku můžeme použít pro opakování a procvičování. Je určena jednotlivcům, dvojicím nebo skupinám žáků. Žák 

(dvojice/skupina) dostane kartu se zadáním a rozstříhané kartičky s odpověďmi. Tyto kartičky si rozloží textem vzhůru (částmi fotografie dolů). Když najde 

kartičku s odpovědí, položí ji do okénka tabulky fotografií nahoru. Pokud odpovídal správně, vznikne obrázek. Pokud je obrázek zpřeházený, značí to chybu 

v odpovědích.



Skládačka č. 1 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

státní svátek Den 
české státnosti 

patron české 
země 

kněžna uškrcená 
na hradě Tetín 

původní sídlo 
Bořivoje a 
Ludmily 

synové knížete 
Bořivoje 

Krokovy dcery 
bájný zakladatel 

rodu 
Přemyslovců 

píseň, která se 
stala středověkou 
národní hymnou 

hora, ve které 
čeká 

svatováclavské 
vojsko 

kníže, který unesl 
Jitku z kláštera 

rok vyvraždění 
Slavníkovců 

manželka knížete 
Břetislava 

první český král 
první historicky 

doložený 
Přemyslovec 

kniha křesťanů 

původní 
náboženství 
Bořivoje a 
Ludmily 

kníže, který se 
oženil s 

pradlenou 
sídlo Slavníkovců 

obřad přijetí 
křesťanství 

bratr svatého 
Václava 



Skládačka č. 1 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Spytihněv, 
Vratislav I. 

Levý Hradec Ludmila svatý Václav 28. září 

Břetislav Blaník Svatý Václave Přemysl Oráč Kazi, Teta, Libuše 

bible Bořivoj Vratislav II. Jitka 995 

Boleslav křest 
Libice nad 
Cidlinou 

Oldřich pohanství 



Skládačka č. 1 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Skládačka č. 2 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

zakladatel 
Pražského hradu 

synové knížete 
Bořivoje 

předmět, kterým 
byla uškrcena 

kněžna Ludmila 

místo smrti 
knížete Václava 

sídlo Slavníkovců 

vrah knížete 
Václava 

kníže, který unesl 
Jitku z kláštera 

manželka knížete 
Vratislava I. 

ženy, které se 
dělily o vládu po 

smrti knížete 
Vratislava I. 

titul prvních 
panovníků rodu 

Přemyslovců 

prarodiče 
svatého Václava 

ten, kdo dostával 
od knížete 

Václava daň z 
míru 

příbuzenský 
vztah Drahomíry 

a Boleslava 

jediný 
Slavníkovec, 
který přežil 

vyvraždění rodu 

náboženství, 
které přijali 

Bořivoj a Ludmila 

atributy svatého 
Vojtěcha 

předmět, který 
dostal kníže při 

nástupu na 
knížecí stolec 

dva Přemyslovci, 
kteří byli 

prohlášeni za 
svaté 

důvod vyvraždění 
Slavníkovců 
Přemyslovci 

manželka knížete 
Oldřicha 

  



Skládačka č. 2 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Libice nad 
Cidlinou 

Stará Boleslav závoj 
Spytihněv, 
Vratislav I. 

Bořivoj 

knížata 
Ludmila a 
Drahomíra 

Drahomíra Břetislav Boleslav 

křesťanství biskup Vojtěch matka a syn německý císař Bořivoj a Ludmila 

Božena 

byl to silný rod, 
který ohrožoval 

vládu 
Přemyslovců 

Ludmila a Václav lýkové střevíce 
mitra, berla, 
prsten, kniha 

  



Skládačka č. 2 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Skládačka č. 3  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

náboženství 
šířené 

Bořivojem a 
Ludmilou v 

Čechách 

otec knížete 
Václava 

důvod 
zavraždění 

knížete 
Václava 

místo, kde 
najdeme 

chrám sv. Víta 

manželka 
knížete 

Oldřicha 

první český 
král 

státní svátek 
Den české 
státnosti 

kníže, který 
umístil sídlo 
Přemyslovců 
na Pražský 

hrad 

synonymum 
ke slovu 
ochránce  

místo, kde 
Bořivoj a 

Ludmila přijali 
křesťanství 

vůdce 
blanických 

rytířů 

synové 
kněžny 

Drahomíry 

rok 995  

ten, kdo 
udělil 

Vratislavu II. 
královský titul 

sídlo 
Boleslava 

v době, než se 
stal knížetem 

dva 
Přemyslovci, 
kteří spáchali 

zločin 

zásady 
chování, které 

jsou pro 
křesťany 
závazné 

řeka 
protékající 

pod Pražským 
hradem 

hrad, na 
kterém byla 

uškrcena 
kněžna 
Ludmila 

manželka 
prvního 

doloženého 
Přemyslovce 

  



Skládačka č. 3  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

Pražský hrad 

politické 
spory 

s bratrem 
Boleslavem 

Vratislav I. křesťanství 

Bořivoj 28. září Vratislav II. Božena 

Václav a 
Boleslav 

svatý Václav Velká Morava patron 

Drahomíra a 
Boleslav  

Stará Boleslav německý císař 
vyvraždění 
Slavníkovců 

Ludmila Tetín Vltava 
Desatero 

božích 
přikázání 

  



Skládačka č. 3  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 
  



Skládačka č. 4  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

bájný 
zakladatel 

rodu 
Přemyslovců 

původní sídlo 
Bořivoje a 
Ludmily 

původní 
náboženství 
Bořivoje a 
Ludmily 

bratr knížete 
Václava 

předmět, 
kterým byla 

uškrcena 
kněžna 
Ludmila 

titul prvních 
panovníků 

rodu 
Přemyslovců 

první český 
král 

manželka 
Přemysla 

Oráče 

píseň, která 
se ve 

středověku 
stala národní 

hymnou 

přijetí 
křesťanství 

hora, ve které 
čeká vojsko 

svatého 
Václava 

babička 
knížete 
Václava 

nejznámější 
místo v Praze 

spojené se 
svatým 

Václavem 

starší syn 
knížete 
Bořivoje 

století, 
během 
kterého 
upevňují 

Přemyslovci 
svou vládu 

státní svátek 
Den české 
státnosti 

kníže, který 
se oženil s 
pradlenou 

kníže, který 
svou budoucí 

manželku 
unesl z 
kláštera 

místo smrti 
knížete 
Václava 

dva 
Přemyslovci, 

kteří byli 
prohlášeni za 

svaté 

 



Skládačka č. 4  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

Boleslav pohanství Levý Hradec Přemysl Oráč 

Libuše Vratislav II. kníže závoj 

Ludmila Blaník křest Svatý Václave 

28. září 10. století  Spytihněv 

sousoší 
svatého 

Václava na 
Václavském 

náměstí 

Ludmila a 
Václav 

Stará Boleslav Břetislav Oldřich 

  



Skládačka č. 4  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 
 


